Протокол проведения публичных слуIпаний по вопросу внесения измеrrений в Устав
рузского городскоfо округа Московской области

г. Руза

ffата проведения: <29> апрел я 2О22 г.
Место проведения: здание <IdeHTp культуры и искусств> г. Руза по

область, город Руза, улица Волоколамское шоссе, дом 2.

Форма проведения: открытая
Открытие: 10 часов 00 минут.
Окончание: 10 часов 30 мину.г.

<29> апреля2022r,

адресу: Московская

публичные слушания проводятся Комиссией по организации и
слушаний на территории Рузского городского округа, утверrкденной
Рузского городского округа Московской области от 04.0З.2022 j\b 789 (о

проведениtо публичлtых
постановлением Главы
проведении публичных

слушаний по вопросу внесения изменений в Устав Рузского
области>.

городского округа Московской

Присутствовали:
ПредседаТельствуюЩий публиЧных слушаний (лалее - председательствующий): Первый

заместитель Главы Администрации Рузского городского округа МЬсковской области Пеняев ю.д.
Щокладчик: Первый заместитель Главы Администрации Рузского городского округа

Московской области Пеняев Ю.А.
Секретарь: начальник отдела правовой экспертизы правового управления Администрации

Рузского городского округа Московской области Елизарова ж. Б.,
жители Рузского городского округа Московской области, сотрудники Ддминистрации

рузского городского округа Московской области 15 человек.

Повестка дня:
Публичные слушания проводятся по вопросу внесения изменений в Устав Рузского

городского округа Московской области.
на публичные слушания вынесен проект решения Совета депутатов Рузского городского

округа Московской области (о внесении изменений в Устав Рузского городского округа
московской области>, одобренный решением Совета депутатов Рузского городского округа
Московской области от 03.03.2022 Np 6||174.

Председательствующий публичных слушаний:
кпроведение публичных слушаний осуществляется на основании постановления Главы

Рузского городского округа от 04.0З.2022 м 789 <О проведении публичных слушаний по
вопросу внесения изменений в Устав Рузского городского округа Московской области>, а также
на основании Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Рузском
городскоМ округе Московской области, принятого решением Совета депутатов Рузского
городского округа от 05.04.2017 Ns 6/1.

информационное сообщение о проведении публичных слушаний опубликовано в газете
кКрасное знамя) м 10/1 от 18.03.2022 и размещено на официальном сайте Рузского городского
округа в сети <Интернет>.

При проведении публичных слушаний проводится аудиозапись для дальнейшего
_1

и спользов ания для подготовки протокола публичных слушаний) .

Предоедательствуtощий публи.tных слушаний оглашает повестку дня публичных
слушаний:

<О проекте решения Совета депутатов Рузского городского округа Московской области кО
внесении изменений в Устав Рузского городского округа Московской области>.

Предлохtение председательствуIощего публичных слушаний открыть публичные слуtrlания.

Проголосовали кЗА> - 15 чел.

Против-0

Воздерхtались-0

Предложение председательствующего публичных слушаний утвердить повестку дня слушаний и

установить лимиты времени на выступления:

- докладчик не более 7 мин.

- желающие из зала не более 2 мин.

Голосование: <ЗА> - 15 чел.

11ротив-0

Воздержались-0

Сейчас Вашему вниманиIо булет представлен докJIад по проекту решения: <О проекте

решения Совета депутатов Рузского городского округа Московской области (О внесении
изменений в Устав Рузского городского округа Московской области>, одобренный решением
Совета депутатов Рузского городского округа от 0З.03.2022 N'9 бl|l]4.

!окладывает Первый заместитель Главы Адмиtлистраrlии Рузского городского округа
Московской области Пеняев IO.A.).

Пеняев Ю.А. ознакомил участников слушаний с гtроектом изменений в Устав Рузского
городского округа:

кЗа проlледший период в Федеральный закон от 06.10.200З Na 13 1-Ф3
<Об общих принtIипах организации местIIого самоуправлеI{ия в Российской Федерации> были
внесены некоторые изменения.

В связи с вступлеI{ием в силу федеральных закоIIов от 01.07.2021 N 255-ФЗ, от 02.07.202l N
З04-ФЗ, от l9. |\.202I N 376-ФЗ, от 30.12.2021 N 492-ФЗ, был подготовлен проект решения Совета

депутатов Рузского городского округа <О внесении изменений в Устав Рузского городского
округа Московской области>.

Так,
1.1. в части 1 статьи 7:

1.1.1. дополнить пунктами 30.1 и 30.2 следующего содержания:
(30.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их

составе участковых лесничеств) расположенных на землях населенных пунктов городского
округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки _и

2

утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях
населенных пунктов;

З0.2) осуществление мероприятий по лесоустройству
расположенных на землях населенных пунктов городского округа;);

1.1.2. в пункте 42 слова (, проведение открытого аукциона на право заключить
договор о создании искусственного земельного участкa)) исключить;

1.2. статью 10 дополнить частью 3 следуlощего содержания,.
(3, В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от З1.07.2020J\'9248-ФЗ

кО государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации) муниципа_гlьный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах
муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.));

1.3. часть б статьи 31 исключить;

1.4. дополнить статью 3З частью l3.1 следующего содеря(ания:
K13.1. Глава городского округа не может быть депутатом Госуларственной Щумы

Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации,
депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, занимать иные государственные доля(ности Российской Федерации,
государственные доля(ности субъектов Российской Федерации, а также долхtности
государственной гражданской слуя<бы и должности муниципальной слутtбы, если иное не
предусмотрено федераJIьными законами. Глава городского округа не моlltет одновременно
исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за
исключением случаев, установленных федеральными законами.) ;

1.5. в статье 39:
1.5.1. третье предложение части 10 излолсить в следующей редакции: <Щолпtности

председателя, заместителя председателя (и аулитора) Контрольно-счетной палаты относятся
к муниципаJIьным доляtностям Рузского городского округа.);

1.5.2. часть 20 дополнить абзацем вторым следующего содержания,.
кКонтрольно-счетная палата вправе на основе заключенных соглашений о

сотрудничестве и взаимодействии привлекать к участию в проведении контрольных и
экспертно-аналитических мероприятий контрольные, правоохранительные и иные органы
и их представителей, а также на договорной основе аудиторские, научно-исследовательские,
экспертные и иные учреждения и организации, отдельных специалистов, экспертов,
переводчиков.);

1.6. часть 1 статьи 40 излохtить в следующей редакции:
к1. Контрольно-счетнаяпалата осуществляет следуюrrlие основные полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью

использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюдrкета, проверка и анализ обоснованности
его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с

Федеральным законом от 05.04.2013 NЬ 44-ФЗ <О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаJIьных нужд);

5) оценка эффективности формирования муниципальной собствеIlности, управлеI{ия и

распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка

формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностьIо
(включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

5

в отношении лесов,

Указанные изменения должны
ГОРОДСКОГО ОКРУГa).

в мероприятиях, направленных на

быть включены

б) оценка эффективности предоставJIения наJIоговых и иных льгот и преиN{уществ,
бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а таюке оценка законности
предоставления муниципаJIьных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения
обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами
и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества,
находящегося в муниципальной собственности;

1) экспертиза проектов муI{иципальных правовых актов в части, касающейся
расходных обязательств муниципаJIьного образования, экспертиза проектов муниципальных
правовых актов, приводящих к изменению доходов MecTHoгo бюджета, а также
муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в городском округе, в том числе
подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и
совершенствованию бюдrкетного законодатеJIьства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анаJIиза исполнения и контроля за организацией
исполнения местIlого бюдясета в текущем финансовом году, ежеквартальное представлениs
информации о ходе исполнения местного бюдя<ета, о результатах проведенных контрольFIых
и экспертно-аналитических мероприятий в Совет депутатов городского округа и Главе
городского округа;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего
долга;

1 1) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социаJIьно-
экономического развития городского округа, предусмотренных документами
стратегического планирования городского округа, в IIределах компетенции Контрольно-
счетного органа городского округа;

12) участие в пределах полномочий
противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля,
установленные федераJIьными законами, законами Московской области, Уставом городского
округа и нормативными правовыми актами Совета депутатов городского округа.).

Устав Рузского

Председательствующий публичных слушаний :

кЕсть вопросы, предложения?
Обращений (предлох<ений, замечаний) от ясителей Рузского говодского округа в рамках

открытого обсу>ttдения не поступило.
Поступило предложение от заведующего отдела информационного обеспечения, связеiа

со СМИ о необходимости внесения изменений в Устав Рузского городского округа в связи с тем,
что в пункте 2 статьи 47 Устава Рузского городского округа указан устаревшиЙ номер
регистрационного свидетельства периодического печатного издания кКрасное знамя) ПИ j\Ъ ТУ
50-0l690, а также в связи с регистрацией официального сайта городского округа
http:llruzaregion.ru/ в Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций (свидетельство о регистрации средства массовой информации от
04,0З.2020 ЭЛ Np ФС 7'/-18017).
Проголосовали <ЗА> - 15 чел.

Против-0

Воздерхса_пись-0

Предложений и замечаний по телефону и посредством электронной почты на адрес:
region_ruza@mail.ru в период опубликования проекта решения Совета депутатов Рузского
городского округа Московской области кО внесении изменений в Устав Рузского городско4о

округа Московской области>, одобренного решением Совета депутатов Рузского городского
округа Московской области от 0З.OЗ.2022 Ns 6|1174, не поступilло.

Прошу считать публичные слушания состоявшимися)).

Председательствующий публичных слушаний сообщил, что по результатам данных
публичных слушаний будет составлен протокол, который булет размещён на официальном сайте

Рузского городского округа в сети <Интернет> и опубликован в газете кКрасное знамя).

Председательствующий публичных слушаний

члены комиссии:
Начальник правового управления
Администрации Рузского городского округа
московской области

Секретарь:
Начальник отдела правовой экспертизы
правового управления
Администрации Рузского городского округа
московской области

4 юАпеняев

Ж.Б.Елизарова